
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1217 Data: 22/09/2020

OGGETTO ; Quota consortile EGAS annualità 2020 - integrazione impegno 262
a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto:
1. il decreto sindacale n. 11/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
2. il decreto sindacale n. 6 del 11.09.2020 di conferma incarico del responsabile dell’area tecnica -

urbanistica, edilizia privata e ambiente (art. 110, comma 1 del d.lgs. 267/2000).

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021;
- con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati approvati i budget finanziari e la
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

Richiamati:
 il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.

295 in data 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione
del Bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali, autorizzandoli all’esercizio provvisorio del
Bilancio sino alla suddetta scadenza;

 l'articolo 107 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, denominato "Cura Italia", con il quale è stato differito
il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali al 31 maggio2020

 il D.L. 19 maggio 2020 n° 34 convertito nella Legge 17.07.2020 n°77 che proroga il termine per
l’approvazione del Bilancio 2020 al 30 settembre 2020;



Considerato che alla data odierna non è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 e l’Ente si
trova attualmente in Esercizio Provvisorio;

Visti:
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Vista la L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 che ha istituito L’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) succeduto
dunque all’ex AATO Sardegna;

Richiamata la determina n. 160 del 18.02.2020 di assunzione impegno di spesa n. 262 per le quote consortili da
versare per le annualità 2019 e 2020, come da indicazioni riportate nel D.C.I.A. n. 02 del 08/01/2019 dell’Ente di
Governo dell’Ambito della Sardegna;

Dato atto pertanto che con atto di liquidazione n. 293 del 4 marzo si è provveduto a liquidare la somma di € 8.137,36
per l’annualità 2020;

Vista la nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna(EGAS), pervenuta con pot. 11273 del 09.09.2020, con
la quale si comunica che l’importo previsto per l’annualità 2020 per ogni Ente partecipante è stato aggiornato in sede
di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 dell’Egas e che pertanto la quota dovuta per il 2020
è pari € 8.147,69;

Rilevata pertanto la necessita di integrare l’impegno n. 262 sul capitolo 10610044 “TRASFERIMENTI QUOTE
ASSOCIATIVE ENTI SOVRACOMUNALI AMBITO, AUT PORTUALE. TRASFERIMENTO FONDI PARTECIPAZIONE
PROGETTI INTERCOMUNALI” di una somma pari ad € 10,33;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

1. di integrare l’impegno di spesa n. 262 di una somma pari ad €10,33 al fine di dare copertura di spesa alla
quota consortile EGAS a seguito dell’aggiornamento di importo per il 2020;

2. ddi dare atto che il pagamento avverrà tramite girofondi sulla contabilità speciale dell'Ente di Governo
dell'Ambito della Sardegna (codice fiscale 02865400929) presso la Banca d’Italia, n. 0099503;

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le somme anzidette sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

5. Esigibilità dell'obbligazione in scadenza al 31.12.2020
6. Scadenza pagamento contributo 31.12.20
7. di dare atto che non essendo ancora stato approvato il bilancio alla data odierna, l’Ente si trova in esercizio

provvisorio e che pertanto la spesa impegnata con il presente non rientra nei limiti dei dodicesimi;
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs.n.33/2013;



11. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ing. Marco
De Martini;

12. di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
13. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
14. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul

profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni;

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 22/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 22/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 22/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/09/2020 al 10/10/2020

Data, 25/09/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


